Lúc bấy

## *Đông Tân*

giờ gia đình sa sút, ông phải đi làm công độ nhật. Bà là công nhân nhà máy gạo ở Bình Tây.

Khoảng năm 1875, ông bà tạo lập một căn nhà nhỏ ở khu Hòa Hưng, địa phận tỉnh Gia Định. Cuộc sống tần tảo tuy thế vẫn đem lại ấm cúng trong gia đình.

Ngày mồng 7 tháng Giêng năm Mậu Dần (28/2/1878), bà sinh hạ được người con đầu lòng mà cũng là con độc nhất, đặt tên là Ngô văn Chiêu<sup>3.1</sup>. Cậu bé Chiêu sinh tại quê ngoại ở Bình Tây trong một căn nhà lá nhỏ bé, chung quanh toàn là ruộng rạch. Vì quang cảnh đã đổi khác xưa nhiều, nên không còn một dấu tích nào của ngôi nhà đặc biệt này. Tuy nhiên, trước căn nhà này có ngôi chùa Quan Thánh, dựng lên từ năm Quý Dậu (1873) và hiện nay vẫn còn nguyên tại số 242 đường Lê quang Liêm, Chợ Lớn.

Nếu đức Moise nằm trong một cái giỏ ở bờ sông Nil để trốn nạn xâm lăng của đế quốc Ai Cập (*đức Moise là người Do Thái*), trước khi được bàn tay công chúa xứ ấy cứu vớt để sau này trở nên đấng Cứu Thế, và nếu trong cuộc